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Anotace

Tématem této diplomové práce je svědomí z hlediska teologie a psychologie a

jeho důsledky pro mravní výchovu dětí a mládeže. Nejprve se budu zabývat výkladem

a charakteristikou pojmu svědomí a zmíním i pohled na svědomí v kontextu

biblickém a filosofickém. Mým cílem bude vyložit pojem svědomí z hlediska

teologického a psychologického, a to jak v období historickém, tak současném.

Závěrem mé práce se budu věnovat morální výchově dětí a mládeže a s ní

souvisejícímu vývoji svědomí.

The subject matter of this diploma paper is conscience concerning theology and

psychology and its consequences on the moral education of children and teenagers.

Firstly, I will focus on an explication and characteristics of the definition of conscience

and further I will deal with the conscience in the context of the Bible and philosophy.

My aim will be explain the definition of conscience in the terms of theology and

psychology, not only in the history but also nowadays. At the end of my paper I will

attend to moral education of children and teenagers and to that related development of

conscience.
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 Úvod
Cílem této diplomové práce bude výklad pojmu svědomí z hlediska

teologického a psychologického s důrazem na důsledky pro mravní výchovu dětí a

mládeže. V první kapitole se zamyslím nad tím, co je to svědomí a co tento fenomén

znamená pro mne. Dále se pozastavím u původu vzniku názvu pojmu svědomí a u jeho

obsahové stránky. Kapitolu ukončím výkladem svědomí podle jednoho z předních

psychologů minulého století Ericha Fromma, který dle mého názoru nejpřesněji

postihl charakteristiku a zároveň rozdělení tohoto pojmu.

Ve druhé kapitole bych chtěla poukázat na fakt, že kromě vědních oborů jako

jsou teologie a psychologie, které se svědomím zabývají, pramení mnoho poznatků i

z vědního oboru filozofie a že tyto poznatky byly později převzaty do výše zmíněných

věd. Definuji pojem svědomí z hlediska filosofie a v krátkém přehledu vyložím názory

filosofů od antiky až po současnost. Připomenu i psychologii, příbuznou vědu

sociologii.

Třetí kapitolu zaměřím na svědomí v biblickém pojetí. Myslím si, že toto pojetí

úzce souvisí s problematikou svědomí v teologii, tudíž by v mé práci nemělo chybět.

Pokusím se rovněž vyložit a porovnat pohledy na svědomí ve Starém a Novém zákoně.

Následující čtvrtá kapitola se už bude týkat svědomí z hlediska teologického.

Zaměřím se na klíčová období církevních dějin, a to na období scholastiky a

reformace, a využiji interpretaci svědomí z pohledu hlavních zástupců této doby.

Kapitolu zakončím názory současných teologů, které, jak uvidíme, jsou ve značném

rozporu s dřívějším výkladem.

Předposlední pátá kapitola se bude týkat svědomí v psychologii a jejího pohledu

na něj. Rozeberu zde vznik a vývoj svědomí podle Freuda, Junga a srovnám jejich

teorie s novějšími názory Frankla a Condraua.

V závěrečné šesté kapitole popíši, jak probíhá výchova svědomí u dětí a jak se

na ní podílí rodina, mateřská školka, škola a jiné instituce. Vzhledem k tomu, že

rozhodující funkci svědomí spatřujeme ve vývoji morálního úsudku, zastavím se i u

interpretace morálního vývoje podle Piageta a Kohlberga.
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1.KAPITOLA

SVĚDOMÍ – POPIS A VÝKLAD POJMU
Co je to svědomí? Když se zeptáme, co je to svědomí, většina z nás si pod tímto

pojmem nepředstaví nic hmatatelně určitého. Je to jakýsi hlas, který nám v našem nitru

napovídá, co udělat, či neudělat. Ale jak tento hlas definovat? Chybí jak všeobecně

uznávaná definice, tak i všeobecně užívaná terminologie. Svědomí je něco v nás,

určité vnitřní přesvědčení. Každý má svědomí formované jinak. To, co jeden považuje

za špatné, jiný za špatné považovat nemusí. O svědomí se hovoří jako o poslední a

rozhodné instanci. Kde se v lidském těle svědomí nachází? Jedni říkají, že v hlavě, a

proto ho tak hlasitě slyšíme, jiní tvrdí, že v srdci. Podle mě mohou být obě varianty

možné. Vždyť kdo by neznal to zvláštní bušení srdce, když se vědomě dopustíme

něčeho nesprávného.

Klást si otázku, co je svědomí, vyžaduje reflexi vlastní zkušenosti. Například

literární vědec může analyzovat stavbu veršů či srovnávat typy románů, aniž by sám

někdy skládal verše nebo psal romány. Kdo se však pouští do rozhovoru o svědomí,

předpokládá u sebe, ale i u partnerů vlastní zkušenost.

U veřejnosti a například v politické rétorice hraje slovo svědomí často úplně

jinou roli. Odvolání se na vlastní svědomí plní spíše legitimační funkci. Kdo se

odvolává na svědomí, na toho jako by neplatila nutnost ospravedlnit své jednání

etickými měřítky. Zatímco teologická a filosofická tradice zdůrazňovaly přiřazení

svědomí k praktickému rozumu a viděly v něm poslední instanci osobní odpovědnosti,

hrozí dnes, že se zřetel ke svědomí degraduje na odlehčovací strategii. Na rozdíl od

starých ekvivalentů syn-eidesis a con-scientia, které předpokládají společné mravní

vědomí, v němž se jednotlivec v konkrétní situaci musí osvědčit, současné slovo

,,svědomí“ v běžné mluvě veřejnosti ztratilo svůj vztah k univerzálním etickým

principům a hodnotám.

Angličtí puritáni v sedmnáctém století nazývali svědomí ,,malým světlem“,

které září v každém člověku a ukazuje mu, co je dobré a co zlé. Že je v každém z nás,

je pevně zabudovanou součástí, není myslím třeba dokazovat. Jak věřící, tak nevěřící

občas cítí jeho ostny, zarývající se do vědomí.
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Jako snad každý i já mám v sobě ten hlas, který ve mně mluví a ne vždy

vyvolává příjemné pocity. Často se ptám, kde se jen vzal ten cizí, jízlivý hlas, který se

mi probudil v hlavě, a který mě dokáže opravdu rozzuřit a to tím víc, čím jsou

pravdivější slova, která zaznívají. Po nesprávném rozhodnutí nebo činu se tedy nelze

divit, že přijdou výčitky svědomí, které mají za následek pocity úzkosti a dokonce i

určitou formu nevolnosti. Huckleberry Finn říkal, že svědomí v něm zabírá víc místa,

než všechny ostatní vnitřnosti a nakonec vůbec k ničemu není. S tím ovšem nelze

souhlasit. Zrovna tak jako srdce a ostatní orgány v našem těle, i svědomí plní svoji

specifickou funkci.

Svědomí bychom si mohli vlastně představit jako jakéhosi mužíčka, který bydlí

v našem srdci. Přebývá tam celý náš život a vše, co dělá, je, že si čte zákon poznání, a

když uděláme nějaký skutek, snaží se nám sdělitt, zda byl podle tohoto zákona dobrý

nebo špatný. Když pak jednoho dne člověk, který ví, že lhát je špatné a toto poznání

má napsané v srdci, zalže, Pán svědomí pocítí jakési chvění, zkontroluje zákon, zjistí,

že je v něm psáno ,,nebudeš lhát“, a začne člověka obviňovat. Tento hlas je nám všem

dobře známý.

V čem je ale problém se svědomím? Je závislé na poznání, které má člověk

vepsané v srdci a je tedy nepřesné.

Tématikou svědomí se zabývá teologie a psychologie, ale i například filosofie

a sociologie.

Svědomí je složený výraz : s – vědomí, con – scientia, Ge – wissen, syn –

eidesis. Z uvedených jazyků vyplývá, že označovaná věc má co dělat s vědomím

člověka. Řecké eidesis znamená původně ,,vidění, poznávání viditelných předmětů“.

Podstatné jméno syneidesis znamená ,,posouzení věcí, náhled, porozumění, ostrovtip.“

Latinský výraz conscientia znamená ,,vnímání, vědění, znalost, vnitřní zkušenost,

smýšlení…“. 1

I Freud říká, že svědomí se v některých jazycích téměř neliší od označení

vědomí. ,,Neboť co je to svědomí? Podle svědectví řeči přináleží k tomu, co

nejvědoměji víme“.2 Podle Freuda je svědomí vnitřní vědomí o zavržitelnosti jistých

našich přání. Toto zavrhování se nemusí už na nic jiného odvolávat, protože si je jisté

sebou samým. Ještě patrnější je to však při vědomí viny, kdy si uvědomujeme vnitřní
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odsudek činů, jimiž jsme uskutečnili jisté touhy. Každý, kdo má svědomí, v sobě tak


[…]


brzy zjistí, že na jeho vyjadřování není něco v pořádku a přestane sprostá slova

používat. S tímto mimoděk přijatým chováním se ztotožní a už mu většinou zůstane.

Další výchovný způsob je činností. Tato výchova probíhá ve skautském oddíle

v podstatě neustále a je v procesu výchovy nenahraditelná. Dobrou volbou činností lze

dětem pomáhat odstraňovat jejich morální slabiny uměle navozenými situacemi.

Tyto výchovné metody bychom mohli obecně charakterizovat jako ty, které

probíhají mimoděk. Je však i mnoho těch, které probíhají v rámci skautského

programu. Jedna z nich může být například zaměřena na hodnotový žebříček dítěte.

Tato hra je nazývána Dražba a spočívá v tom, že vůdce rozdá všem dražební nabídku,

seznam asi třiceti kladných vlastností a životních cílů, a každému dítěti dá určitý počet

peněz. Pak probíhá dražba, kde si každý za své peníze může vydražit to, co pokládá za

nejdůležitější. Tím vůdce děti přinutí přemýšlet o svých prioritách. 122

Ve skautingu se člověk naučí poznávat přednosti nejenom své, ale i druhých

lidí, pěstuje vůli překonávat nedostatky a dodržovat etická pravidla a ctít hodnoty,

které jsou podmínkou zdravého fungování společnosti. Skauting ukazuje, že

opravdové hodnoty v životě jsou trvale udržitelné. Celý skauting je výchovou proti

konzumní společnosti. To hlavní je naučit se vážit si toho, co je v životě opravdu

cenné a tudíž udržitelné. Základní skautskou myšlenkou je výchova pevného a čistého

charakteru, silné osobnosti a správného svědomí. Skauting bychom mohli nazvat

vlastně vírou. Je to způsob života, a výchova dětí je cestou, jak tuto víru zachovávat a

šířit.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo popsat a vyložit fenomén svědomí z hlediska

teologického a psychologického a zjistit jaké jsou jeho důsledky pro mravní výchovu

dětí a mládeže.

Než jsem ovšem přešla k samotnému jádru této práce, považovala jsem za

nezbytné, zastavit se i u interpretace svědomí z pohledu filosofie a jejích předních

představitelů. Stejně tak důležité je, podle mne, i svědomí v kontextu biblickém,

protože v mnohém souvisí s teologií, tudíž i tomuto pojetí jsem věnovala samostatnou

kapitolu.

Zrovna tak jako Bible, nevěnovala ani teologie nejprve svědomí dostatek

pozornosti. Postupným přečtením pramenů jsem zjistila, že svědomí se fakticky

dostalo do teologie až ve 13. století díky Tomáši Akvinskému, který považoval tuto

vnitřní instanci při rozhodování za nezvratnou. Bere svědomí jako praktický rozum a

označuje ho jako hlas vnitřního soudce. Toto pojetí svědomí bylo kritizováno v období

reformace a dnešní teologové s ním také nesouhlasí. Svědomí chápou jako místo

setkávání Boha s člověkem. V dnešní době byl však Bůh ze svědomí vyhnán.

Lidé se více přiklání k názorům psychologů, než-li teologů, kteří považují

svědomí za hlas vlastního ,,já“, vlastní nálady, vlastní vůle. Většina psychologů chápe

svědomí jako instanci, která rozhodně není vrozená. Je dána výchovou a toto zjištění

nalézáme například u Freuda.

V závěru práce, kde se věnuje vývoji a výchově svědomí u dětí, potvrzuji

Freudovy názory, že svědomí je značně závislá a vyvíjející se veličina. Vidíme zde, že

formování a výchova svědomí začíná už v raném dětství. U křesťanů je mezníkem

křest, díky němuž dovede člověk poznávat, co Bůh zjevuje. Z toho tedy plyne hlavní

rozdíl mezi pohledy psychologů a teologů. Psycholog tvrdí, že na výchovu a vývoj

svědomí působí rodina a nejbližší okolí, teolog k tomuto tvrzení dodává, že tím

hlavním činitelem je Bůh, který na utváření svědomí dítěte neustále pracuje.
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 Summary

The aim of my diploma paper was to describe and explain the phenomenon of

conscience concerning theology and psychology and to detect its consequences on the

moral education of children and teenagers.

Before having come to the centre core of this thesis, I regarded as necessary to

explain the interpretation of conscience from the philosophical point of view and from

the point of view of main representatives of philosophy as well. According to me, the

same importance has also the conscience in the context of the Bible for it related very

much to theology. Therefore, I dedicated this interpretation its own chapter as well.

Not only the Bible, but also theology ignored the conscience at first. By gradual

reading of the origins, I discovered that the matter of conscience got into the theology

in 13th century thanks to Tomas Akvinsky, who considered this inside instance in

decision making to be conclusive. He views the conscience as practical brain and

specifies it as the voice of the inside judge in each. This conception of conscience was

criticized in the period of reformation and today’s theologists also disagree. They

accept conscience as a place, where the man is meeting with the God. But nowadays

the God was expelled from the conscience .

People rather prone to the opinion of psychologists than theologists. The

psychologists consider conscience to be a voice of oneself`s ,,I”, own mood, own will.

The majority of psychologists accept conscience as an instance, which is not definitely

innate. As for example Freud points out, it is given by upbringing.

At the end of my paper, which is focused on development and education of

conscience by children, I confirm Freud’s opinion that the conscience is very

dependent and developing authority. It can be seen here that formation and education

of conscience already begins in the babyhood. For Christians is christening the

boundary-stone , that enables to the man the knowledge of what the God reveals. That

implicits the main difference between the views of psychologists and theologists. In

other words, psychologist affirm that family and close friends are crucial elements

influencing the education and development of conscience. The theologists add that the

main factor is the God, who formes children´s conscience all the time.
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