Oponentní posudek na diplomovou práci

Název práce: Svědomí z hlediska teologie a psychologie

Jméno autora: Ingeborg Vokálková

Oponent: prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Termín: 7.9.2007

Hlavní kritéria hodnocení

Metodologické zpracování

V úvodu práce na s. 8. není uvedeno, jaká metoda práce bude v práci použita, jakých argumentačních dovedností autorka práce použije a jaký je cíl práce a její výsledky.

V úvodu není stanoven výběr literatury, její omezení a dostupnost.

Teoretické zpracování daného tématu

Autorka má nepochybně dobrý úmysl poukázat na problematiku svědomí z hlediska teologie a psychologie, ale místy se odvolává na všeobecné formulace, že „Všichni víme, že svědomí existuje“ (s. 11). Problematika je mnohem složitější a je nutno podrobnější popis tohoto sdělení. Odvolávání se na autory (výběr je vhodný, standardní) se děje popisným způsobem, aniž by byli autoři mezi sebou konfrontováni a jejich dílo hlouběji analyzováno ze strany autorky. Pokud autorka poukazuje např. na pojem svědomí v dějinách filosofie u jednotlivých autorů, neodvolává se na primární prameny, ale na sekundární literaturu. To se však děje i v jiných kapitolách. Autorka nevyšla z původních prací vybraných filosofů, jedná se o převyprávění jednoduchých textů, primárně informativních a sekundárních, do svého textu.

Analytičnost a původnost prací

Analýzu textů nepovažuje oponent za dostačující a rušivě působí v textu odkazy na sekundární prameny autorů, kteří měli být citováni z pramenů.

Celková struktura práce

Struktura práce je vhodná, druhý nadpis diplomové práce „Důsledky pro mravní výchovu dětí a mládeže“, tj. šestá kapitola, je doplňující, důsledná práce v pojednání o svědomí z hlediska teologie a psychologie by se obešla i bez tohoto přídavku. Je škoda,

že autorka se nepokusila o důsledné srovnání pojetí svědomí z hlediska teologie a psychologie, kde se např. toto pojetí jednoznačně liší či podmiňuje.

Zacházení s literaturou

Zacházení s literaturou je přiměřené, místy chybování. Kritika: časté používání sekundární literatury, nesprávný název pramene, např. srov. pozn. 54, autorka píše cuestionones, má být questionones. Těchto omylů je ve více případech. V pozn. 55 by měl být citován Tomáš Akvinský, je citován Anzenbacher. Odvolávání se na Luthera nenabízí žádný pramen. Chybí odkaz na Newmana. Odkazy na dokumenty II. vatikánského koncilu nejsou dostatečné, citace nejsou převzaty z primárních pramenů, ale sekundární literatury, např. pozn. 68 (Šrajer, měla by být konstituce Gaudium et spes). Odkaz na encykliku Jana Pavla II. na s. 39 chybí, není uvedeno ani její jméno, nejmenuje se O základech morálního učení církve. Pojetí svědomí u S. Freuda a C., G. Junga je popisné a velmi stručné, jen informativní, podobně pak u V. Frankla a G. Condrauna.

Jazyková a formální stránka práce

Obsah práce hned na začátku nesplňuje standardní kritéria, uvedené stránky se píšou jinak a lze najít formální chybování v odsazení písmen a čísel. Autorka se dopouští místy gramatických chyb, chybování je také v interpunkcích. V odborné diplomové práci nemůže být požitá věta: „Svědomí bychom si mohli vlastně představit jako jakéhosi mužička, který bydlí v našem, srdci“ (s. 10). Takové výroky patří do jiného druhu literatury než magisterské práce. Autorka píše text místy jako formu referátu, tento způsob psaní textu neodpovídá stylu odbornému textu.

V práci nalezneme velké množství základních formálních chyb, kterých je mnoho, proto oponent neuvádí konkrétní místa. V odborném textu působí rušivě styl používání „já“, např. „Z mého pohledu však musím říci...“ (s.26).

Závěr

Diplomová práce není kvalitně zpracována a předkládá množství formálních i obsahových pochybení.

Práci hodnotím známkou nejnižší, tj. „dobře“.

2
J. Dvořák